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Anotace

GERASIMOVA, Kseniia. Dystopie v současné beletrii. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 49 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá interpretací dystopie a některých jejích hlavních rysů

v současné anglicky psané beletrii. Pro bakalářskou práci byly vybrány následující

antiutopické literární díla: trilogie Hunger Games (2008–2010) od Suzanne Collinsové,

trilogie Labyrint (2009–2011) od Jamese Dashnera a trilogie Divergent (2010–2012) od

Veroniky Rothové. První část bakalářské práce je věnována identifikaci klíčových témat

antiutopické literatury a jejích moderních tendencí. Zbytek bakalářské práce je zaměřen na

analýzu vybraných literárních děl. Každá kapitola obsahuje obecné informace o trilogii, její

nastavení a analýzu třech hlavních antiutopických rysů trilogie: izolace a její formy, dohled a

konflikt mezi jednotlivcem a společností. Analýza se také snaží zohlednit některé jedinečné

rysy každé trilogie.
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This bachelor thesis deals with the interpretation of dystopia and some of its main

features in contemporary fiction in English-language literature. The chosen dystopian fiction

works for the bachelor thesis are The Hunger Games trilogy (2008–2010) by Suzanne Collins,
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dystopian literature and its modern tendencies. The rest of the bachelor thesis focuses on the
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trilogy, its setting and the analysis of three main dystopian features in the trilogy: isolation

and its forms, surveillance and the conflict between an individual and society. The analysis

also tries to take into account some unique features of each trilogy.

Keywords: Dystopia, The Hunger Games, The Maze Runner, Divergent

Content

Introduction ........................................................................................................................................... 8

Dystopia. ................................................................................................................................................. 9

The Hunger Games ............................................................................................................................. 14

General .............................................................................................................................................. 14

The Setting ........................................................................................................................................ 14

The society and its dystopian features ............................................................................................... 15

Isolation ......................................................................................................................................... 15

Surveillance ................................................................................................................................... 17

The conflict between an individual and society ............................................................................ 19

The Maze Runner ................................................................................................................................ 26

General .............................................................................................................................................. 26

The Setting ........................................................................................................................................ 26

The society and its dystopian features ............................................................................................... 27

Isolation ......................................................................................................................................... 27

Surveillance ................................................................................................................................... 29

The conflict between an individual and society ............................................................................ 30

Divergent .............................................................................................................................................. 34

General .............................................................................................................................................. 34

The setting ......................................................................................................................................... 34

The society and its dystopian features ............................................................................................... 35

Isolation ......................................................................................................................................... 36

Surveillance ................................................................................................................................... 38

The conflict between an individual and society ............................................................................ 39

Conclusion ............................................................................................................................................ 46

Bibliography ........................................................................................................................................ 48

8

Introduction

This bachelor thesis deals with the dystopian genre in contemporary literature and

some of its most common features and the way some of them are presented and interpreted by

modern authors of fiction.

Dystopia is a genre that originated several decades ago and over the years has become

one of the most prosperous genres in literature, especially with the recent tendency towards

dystopian and post-apocalyptic works in young adult fiction. Hence, to make the bachelor

thesis manageable only three dystopian trilogies were chosen for analysis: The Hunger Games

by Suzanne Collins, The Maze Runner by James Dashner and Divergent by Veronica Roth.

These works were selected not only because they were well received and appreciated by

readers, but also due to their unique take on these dystopian features.

The first chapter of the bachelor thesis describes dystopia as a literary genre. Despite

the popularity of literary dystopia, today there are some controversial issues related to the

theoretical definition of the genre, the identification of its structural and typological features.

As it is impossible to identify all features of dystopian works over time, this bachelor thesis

shall only cover several most prominent features of the dystopian genre with the focus on

contemporary trends.

Next, the bachelor thesis focuses on the analysis of selected dystopian trilogies. Each

chapter has the same structure. At the beginning of the chapter, there is a brief introduction of

the given trilogy. It is followed by a description of the setting of the trilogy, which explains

the social, political and historical context of the universe. The last and the main part is the

analysis of three chosen dystopian features in the work: isolation, surveillance and the conflict

between an individual and society. This part is based mostly on my own observations and

analysis. Nevertheless, there are references to other works, which deal either with the aspects

of the given trilogy or dystopian features in general.

This bachelor thesis aims to identify key features of the dystopian genre in

contemporary fiction and on the example of aforementioned works and within these trilogies

spot the unique elements that make them stand out among other dystopian works. Moreover,

it is important to understand the way contemporary issues are addressed in modern dystopian

fiction. Finally, the analysis provides observation of how dystopia has evolved and what

makes it a thriving genre nowadays.
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Dystopia

Dystopia as a genre of literature derives from its predecessor utopia – a perfect society

– and commonly depicts a broken and significantly altered universe that is contrasting to a

contemporary world.

Dystopia commonly portrays a society that has reached a moral, economic, political or

technological deadlock due to a series of faulty decisions made by a group of people or

mankind as a whole. Brutal totalitarianism, dictatorship, lack of freedom, fear, denunciation,

and hopelessness of the struggle – these are the most prevalent topics covered by the genre.

Dystopia as a popular genre occurred as a reaction to the horrific events of the 20th century,

predominantly the First World War and the following revolutionary transformations. One of

the brightest examples of these transformations can be found in Russia, where revolution

eradicated monarchy and, as a result, a new Soviet society with Bolshevists as its leaders was

established. Therefore, it is no surprise that the first dystopia, which gained fame and

acknowledgement around the world, was created here. In his novel We (1924), Evgenij

Zamyatin described a highly controlled emotionless society, where an individual becomes just

a little cog in the system. Zamyatin established foundations for the future development of the

genre; many of the details of the totalitarian system covered or invented by the author later

became essential in works of novelists around the world: the violent extermination of

opposition, mass media as the main method of propaganda, an elaborate surveillance system,

and abnegation of compassion and other emotions.

Present-day dystopias address several new issues. It is mentioned in the book Blast,

Corrupt, Dismantle, Erase: Contemporary North American Dystopian Literature that “over

the last decade, Anglo-American novelists have increasingly turned to the genre of dystopia to

explore themes of militarism, environmental risk, media manipulation, and global economic

exploitation” (LeeGrubisic, 2014, p. 453). Through literature, authors are expressing their

concern and try to raise awareness of vulnerabilities and flaws of our world – limited

resources, such as oil or water, climate change, wars, extinction of wildlife creatures and

politics of some civilizations (LeeGrubisic, 2014, p. 11). While exploring numerous dystopian

books, it is possible to notice that there are more similarities between our modern world and

dystopian societies. I shall further develop this topic later in my work while talking about

specific dystopian books.
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Dystopia can also be considered a logical consequence of utopia. In contrast to the

latter, dystopia casts doubt on the possibility of achieving perfection and ideals and existence

of a fair social system. Erika Gottlieb mentions in her book Dystopian fiction east and west:

universe of terror and trial that “if we begin with We, Brave New World, and Nineteen

Eighty-four, it becomes obvious that each dystopian society contains within it seeds of a

utopian dream. These are articulated by the ruling elite’s original promise when its new

system was implemented, a promise that then miscarried (in We); was betrayed (in Nineteen

Eighty-four); or was fulfilled in ways that show up the unexpected shortcomings of the dream

(in Brave New World)” (Gottlieb, 2001, p. 8).

Utopian novels are replaced by warning novels as writers bring to the reader’s

judgment their vision of the further development of human civilization, due to disappointment

in the utopian ideals of the past and insecurity in the future. The threat of losing humanity is

often reinforced by scientific and technological progress, which makes the spiritual and

physical enslavement of mankind possible.

Unlike utopia, dystopia is a more dynamic genre, since the modification of themes and

models can be unlimited. A dystopian novel always represents a fictitious society, which,

unlike utopia, should not evoke admiration in the reader; it should be depicted in such a way

that a repulsive image is formed in the reader’s mind.

Today, the dystopian genre is getting closer to the works of science fiction and post-

apocalypse, due to the rapid technological development and its impact on people’s lives.

Usually, this means that a person’s individuality gradually dissolves, the concept of humanity

is distorted or completely erased, and a person becomes an instrument to achieve an ultimate

goal: for example, an experimental subject for scientific research or a necessary victim for

maintaining public order. In Dystopia(n) matters: on the page, on screen, on stage, Fátima

Vieira states that “critical dystopia becomes the narrative space that, not only thematically but

even structurally, foregrounds the most urgent issues of our times” (Vieira, 2013, p. 35).

The genre of dystopia is connected with historical reality like no other. It identifies the

most dangerous social trends according to the authors, most often contemporary to the authors

themselves, such as totalitarianism, fascism and others. The works of this genre are both a

reaction to these trends and a prediction of their further development and repercussion. The


[…]


manipulative and cruel. On the other hand, her city is at the edge of war between Evelyn with

her loyal factionless and the Allegiant – a group of former faction members who believe in

that system and want to restore it.

The only way to stop the Bureau is to get to the Weapons Lab and release the

memory-erasing serum within the building before the experiment is reset. However, this is a

suicidal mission, because it is protected from breaking in with a lethal serum that no one can

survive. Tris is selfless like Abnegation and cares about the people more than she cares about

her own life. She is smart like Erudite, so she can quickly adapt to new circumstances and see

through the deceit. She is courageous like Dauntless and she is brave enough to go through

something that can and will get her killed. Her whole life was built up to this one moment,

hence the reason Tris decides to go to the Weapons Lab through death serum instead of her

brother Caleb, who was initially assigned to the task to redeem his past sins.

Tris overcomes the effect of death serum, but she has to confront David, the head of

the Bureau of Genetic Welfare, who would do everything it takes to protect the idea of

experiments for genetic healing and keep them from shutting down. Tris manages to release

memory-erasing serum but succumbs to her wounds after David shoots her multiple times and

dies.

Moments prior entering the Weapons Lab Tris shows no sign of hesitation as she

thinks: “I don’t belong to Abnegation, or Dauntless, or even the Divergent. I don’t belong to

the Bureau or the experiment or the fringe. I belong to the people I love, and they belong to

me – they, and the love and loyalty I give them, form my identity far more than any word or

group ever could” (Roth, 2013, p. 481). Tris makes an ultimate sacrifice for the long-term

good and it is lucid for her to do so as this is her nature, this is who she is above all factions

and genetic purity.

45

In conclusion, I would like to point out that while Divergent trilogy does not stray far

from traditions of dystopia, it presents a unique take on certain features of the genre, such as

the reason of isolation, and a structural division of society according to their aptitude. An

appealing, yet realistic main character along with a wide range of socio-philosophical issues

covered, make this trilogy not only relevant and popular among a wide range of readers, but

also an enticing work to analyze.
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Conclusion

Dystopian literature has always anticipated change. The most dangerous, from the

point of view of the authors, social, political, scientific or technological trends of the modern

world find their expression in the dystopian genre.

The Hunger Games trilogy by Suzanne Collins can be considered the closest to

classical dystopia, as it deals with a totalitarian society under dictatorship of one leader, where

all aspects of life are regulated by the corrupted government and citizens live in fear for the

entirety of their lives. It expresses one of the most popular dystopian issues – an oppressing

political regime and life in constant terror, where the elite thrives while everyone else is

abused in one way or another. However, the Hunger Games themselves are a unique

mechanism of control because of their consistency – they are a perennial event that everyone

is forced to witness as a punishment for previous sins. Created as a penalty, the Hunger

Games gradually the Hunger Games evolved into an elaborate show and the sight of children

slaughtered in the arena is not unbearable anymore, but rather amusing for the elite. Even the

winners cannot forget about the Games, as they are obliged to become mentors for future

tributes. This ongoing unfair cycle seems intolerable for contemporary society, but this

exaggeration is the way of warning concerned readers about what may happen in some distant

future if people tolerate and justify oppression and violation of basic human rights.

Moreover, unlike many previous dystopian works, The Hunger Games introduced a strong

young and determined character that many young adult readers can look up to. Katniss

Everdeen is an example of how one ordinary person can become a national hero and change

not only her own life but the country in general for better, even if it starts with something as

little as a handful of berries. All this resulted in remarkable popularity of the series.

On the other hand, The Maze Runner and Divergent trilogies are more focused on

issues concerning scientific discoveries and regulating life with the help of science. Both of

these trilogies also address the question of morality.

In The Maze Runner, an uncontrollable virus released by the government resulted in a

global pandemic. Horrible experiments on children that followed, kidnapping many of them

from their families, numerous deaths, lies and suffering were all justified by the supreme goal

to save humanity from complete extinction. The scientists were reluctant to admit that there

was no need in continuing the experiments, as creating a vaccine was most likely

unachievable. And even if it was possible, there are still a lot of ethical questions: whether it
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is acceptable to use children in those experiments, whether the goal can justify all means and

whether it is fair and right to sacrifice dozens of lives to same millions. Previously, science

did not have that much weight in dystopian literature and scientific progress was usually

depicted through advanced technology used to implement surveillance ubiquitously.

However, science is now one of the fastest progressing areas in our society, and it is important

to not forget about morality these days. The trilogy also shows how the desire to lower the

population artificially and control it can lead to disastrous consequences.

Divergent trilogy goes even deeper into the impact of scientific progress on society

and how this can lead to a dystopian future over time, should this progress take a wrong turn.

The topic of improving human nature is not new to literature; however, Divergent takes this

issue further, implying that experiments on genetics may lead to almost irreversible damage

and dystopian future.

Both Divergent and The Maze Runner trilogies suggest that humanity should be more

careful and cautious about the direction and tendencies of scientific progress, while The

Hunger Games trilogy focuses more on political issues.

It is also important to notice that the issues of isolation and surveillance were not

equally depicted in these three works, but the conflict between an individual and society was

the central part of all of them. The Hunger Games and Divergent focus mostly on

surveillance, as there is a constant feeling inside every character that they might be watched,

even when there seems to be no threat. The Maze Runner is mostly prominent for its isolation

theme because the main character and his friends are isolated from their families and the rest

of humanity for the major part of the series.

It should also be mentioned that during the analysis of The Maze Runner and

Divergent trilogies there was a slight problem with the lack of sources other than the trilogies

themselves to support the arguments. This is mainly caused by the fact that these two works

have very specific structures and setting that are not exactly typical for classical dystopia, yet

they are still among the most popular dystopian fiction books for young adults.

Due to the number of other contemporary dystopian novels and dystopian features that

were not analysed deeply in the thesis, it would be possible to follow up with other analyses,

which would take into account more works in the dystopian genre and other significant

aspects.
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