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Předkládaná bakalářské práce studentky Kseniie Gerasimové se zaměřuje na

problematiku dystopie v současné beletrii, konkrétně v dílech Hunger Games od Suzanne

Collinsové, trilogie Labyrint autora Jamese Dashnera a trilogie Divergent Veroniky

Rothové. Aktuálností a zaměřením se jedná o originální a ambiciózní projekt, který se

autorce zdařile daří obhájit.

Práce je detailně a logicky členěna – první kapitola teoreticky mapuje fenomén dystopie,

jehož vybrané aspekty jako izolace, střežení, popř. konflikt mezi jednotlivcem a

společností pak aplikuje na vybraná literární díla v následujících kapitolách. Závěr práce

pak reflektuje jednotlivé kapitoly a shrnuje poznatky z kapitol předchozích. Samotná

analýza je jasná a koherentní, podpořená relevantní, i když omezenou bibliografií. Zde by

práci prospěl snad jedině hlubší nástin geneze, či evoluce fenoménu dystopie v první

kapitole, kde by se tak autorka mohla opřít o širší poznámkový aparát. Celkově je

koncepce práce logická a vhodně rozvíjí jednotlivé podkapitoly ve všech analytických

podčástech. Výsledky vlastního výzkumu studentky jsou neoddiskutovatelné; cíle

vytyčené úvodem jsou úspěšně obhájeny.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni.

Předkládaná bakalářská práce je neoddiskutovatelně přínosná. Cíle projektu jsou

přesvědčivě obhájeny. Kladně hodnotím aktuálnost a ambicióznost projektu podpořenou

výstižnou analýzou.

Otázky k obhajobě

Práce se zabývá fenoménem dystopie, který nabývá v posledních letech na veliké

popularitě. V čem tkví její současná popularita? V čem vidíte nejbližší paralelu

dystopických režimů zobrazených ve Vámi zkoumaných dílech se současnou situací ve

světě?

V Hradci Králové dne 14. 5. 2020 autor posudku Jan Suk